
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 2013      № 1321 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении ведомственной 

целевой программы «Молодежь 

Славгорода» на 2014-2016 гг. 

 

 

 

 

 

           В целях формирования  условий  для  успешного  развития потенциала, 

эффективной самореализации молодежи от 14 до 30 лет в интересах     

социально - экономического, общественно-политического и культурного 

развития города п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу  

«Молодежь Славгорода» на 2014-2016 гг. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования г.Славгород Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложит на 

заместителя главы администрации города по социальным вопросам 

В.Г.Игошина. 

 

Глава администрации В.А.Кинцель 
 
Согласовано: 

Заместитель главы администрации по социальным 

вопросам                                                      В.Г.Игошин 

 

«        »____________2013 г 

Заместитель главы администрации, председатель 

комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике                                                   В.В.Шукшин 

 

«        »____________2013 г 

Начальник юридического  

отдела                                                       Н.В.Сошенко 

«        »___________2013 г 

 

 

Л.С.Прокопенко 

50819    

 

 



 1 

УТВЕРЖДЕНО постановлением 

администрации города Славгорода 

Алтайского края 

от 25.10. 2013      № 1321 

ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы 

"Молодежь Славгорода" на 2014 - 2016 годы 

 

Наименование 

Программы 

Ведомственная  целевая программа  "Молодежь Славгорода" на 2014 - 2016 годы (далее - 

Программа) 

Основания  принятия 

Программы 

Указ   Президента   Российской   Федерации   от  6  апреля  2006  года   N    325    "О    

мерах  государственной  поддержки  талантливой молодежи"; 

Закон Алтайского края от 5 ноября 2001  года  N  87-ЗС    "О  государственной  

региональной    молодежной политике в Алтайском крае"; 

Закон Алтайского края от 6 апреля 1998  года  N19-ЗС "О государственной поддержке 

молодежных и детских общественных объединений в Алтайском крае;   

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 – 2020 годы, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012  № 

2148-р; 

 Стратегия  социально-экономического развития Сибири до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.07.2010 № 1120-р; 

 Долгосрочная программа  социально-экономического развития Алтайского края на 

период до 2017 года, одобренная постановлением Администрации Алтайского края от 

28.12.2007 № 622; 

Устав муниципального образования город Славгород Алтайского края. 

Заказчик – координатор 

Программы 

Администрация города Славгорода 

Основные разработчики 

Программы 

Отдел по делам молодежи, комитеты администрации города по образованию, культуре, 

физической культуре и спорту 

 

Исполнители Программы Отдел по делам молодежи администрации города Славгорода, учреждения образования, 

спорта, культуры, социального обслуживания, здравоохранения,  некоммерческие 

организации (по согласованию), осуществляющие деятельность с участием детей и 

молодежи; 

Цель Программы Формирование  условий  для  успешного  развития потенциала, эффективной 

самореализации    молодежи от 14 до 30 лет в    интересах     социально - экономического,  

общественно-политического  и культурного развития города  

Сроки реализации 

Программы 

Программа реализуется с 2014 –  по 2016 годы 

Задачи Программы     Выработка эффективных форм взаимодействия  всех субъектов социального  

воспитания  для  решения     актуальных проблем молодежи; 

 Развитие  социальной  активности  молодежи  и  традиций   преемственности  

опыта  старших поколений; 

 Научно-методическое, информационное обеспечение  процесса  реализации  

молодежной политики; 

 Совершенствование системы управления  и кадрового обеспечения работы; 

 Реализация системы  информирования  молодежи о возможностях  участия   в    

мероприятиях    по   социально-экономическому, общественно-

политическому и культурному развитию города; 

 Вовлечение молодежи в решение актуальных проблем развития  города, 

поощрение самостоятельности и ответственности молодых граждан. 

  

Объем и источники  

финансирования 

программы 

Общий объем необходимых для реализации программы средств муниципального 

бюджета 

  в 2014- 2016 годах составляет 1392,0 тыс. рублей, в  том числе: 

                   в 2014 году –  474,0 тыс. рублей; 

                   в 2015 году – 459,0 тыс.  рублей; 

                   в 2016 году – 459,0 тыс.  рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 
 создание в г.Славгороде благоприятных условий для реализации потенциала 

молодежи в  интересах развития города; 

 улучшение   социального   положения   различных категорий молодежи г. 

Славгорода; 

 увеличение количества молодежных объединений  по различным направлениям; 

 увеличение числа подростков, охваченных организованным досугом и полезной 

consultantplus://offline/ref=A953F56B76FFA29D60D17477D12E22AA36E79DD8406DEFDE35AEBFC57347058193378CB3629C84C3z3n4H
consultantplus://offline/ref=A953F56B76FFA29D60D16A7AC7427CA631ECC0D3426EE58160F1E498244E0FD6D478D5F1269185C2376CD3z3nBH


 2 

занятостью;  

 увеличение количества объединений патриотического воспитания; 

 рост числа молодых людей, участвующих в проектах  культурной 

направленности; 

 рост числа информированных выпускников учебных заведений о состоянии 

рынка труда; 

 снижение числа молодежи, постоянно проживающей на территории 

г.Славгорода, планирующей выехать за пределы города и Российской Федерации 

на постоянное место жительства;              

 рост  влияния  общественных   организаций   на процессы, происходящие в 

молодежной среде;                

 развитие  комплексных  систем    выявления  и поддержки одаренной и 

талантливой молодежи, информирования молодежи о помощи, которую можно 

получить в трудной жизненной ситуации, гражданского  и  патриотического    

воспитания, профилактики  зависимостей    и    асоциального поведения. 

Программные 

мероприятия 

1. Профессиональная социализация молодежи и поддержка молодежных 

инициатив. 

2. Молодежь – здоровое будущее 

3. Гражданско-патриотическое воспитание 

4. Поддержка молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

5. Молодая семья 

6. Поддержка талантливой молодежи 

7. Воспитание толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде 

8. Информационное обеспечение молодежной политики 

 

 

Примечание 

 

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами 

 

  Государственная молодежная политика определяется как деятельность государства и органов местного 

самоуправления, направленная на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для 

социальной адаптации и самореализации молодых граждан, поддержку и развитие молодежных и детских общественных 

объединений и инициатив. 

Более 20% от общей численности жителей города  – это граждане в возрасте от 14 до 30 лет.  

С одной стороны, происходит ухудшение ряда объективных параметров, характеризующих социальное состояние в 

молодежной среде: размываются ценностные и морально-нравственные ориентиры, как естественный процесс 

разрушения механизма передачи социального опыта и целей общественного развития; снижается физическая и 

психическая дееспособность молодежи. Слабо развита культура ответственного гражданского поведения, 

самоорганизации, низка мотивация к участию в общественно-политической деятельности. Для молодежи характерны 

определенная неразборчивость в выборе средств достижения целей, целенаправленные манипуляции со стороны 

деструктивных сил, которые провоцируют асоциальное поведение отдельных групп молодых людей. 

  С другой стороны, определенная часть молодежи обеспечивает социальную мобильность и является 

источником экономической инициативы, инноваций и наиболее восприимчива к ним. И сегодня можно говорить о 

качественном улучшении деятельности и волевых характеристик ряда молодых людей: рост самостоятельности в 

решении жизненно-важных проблем, ответственности за свою судьбу, повышение уровня патриотического настроя 

молодежи, мобильность, коммуникабельность, восприимчивость к новому, высокая адаптация к частым жизненным 

переменам.  

       Развитие Славгорода,  повышение качества жизни молодежи происходит при эффективном использовании ее 

потенциала. Необходимо на городском уровне создавать условия для самореализации молодежи и стимулы для 

включения молодых людей в общественные процессы. 

 Также, необходимо принимать меры по предупреждению негативных проявлений поведения, изменения ценностных 

ориентаций молодежи под влиянием неблагоприятных социальных условий, вести систематическую работу по 

профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма в молодежной среде, вести обучение специалистов, работающих 

с молодежью эффективным методикам воспитания в современных условиях.  

Комплексная реализация мероприятий программы позволит оптимизировать использование имеющихся в городе 

организационных, административных, кадровых, финансовых ресурсов для достижения стратегической цели работы с 

молодежью, проводить целенаправленную  молодежную политику, обеспечить дальнейшее развитие единых подходов к 

работе с молодежью на межведомственном уровне. 

 

2. Принципы реализации Программы 

 

Реализация Программы основывается на следующих принципах: 

-переход к самоорганизации общества как к процессу ответственного участия граждан и государства в решении 

важнейших проблем; 



 3 

-координация целей и приоритетов государственной региональной молодежной политики и основных направлений 

социально-экономического развития города и стратегических задач развития города; 

-преемственность традиций и опыта старших поколений; 

-признание интересов и потребностей молодежи как особой социальной группы и сбалансированности ее законных 

интересов и прав с   интересами и правами других социальных групп и общества в целом; 

-осуществление адресной политики в отношении молодежи в целом и в отношении каждого молодого человека в 

отдельности;  

-приоритет финансирования реализации проектов и отдельных мероприятий на конкурсной основе; 

-добровольный характер участия в реализации направлений программы, измеряемость результатов реализации проектов 

и независимость их оценки. 

 

3. Механизм реализации Программы 

 

С целью реализации Программы: 

 -ежегодно выполняется план мероприятий Программы по реализации основных направлений     молодежной политики в 

городе Славгороде; 

-осуществляется мониторинг основных показателей настоящей Программы, предлагаются при необходимости меры     по 

ее корректировке ; 

-оказывается методическая помощь учреждениям города Славгорода, работающим с молодежью в разработке проектов 

для участия в городских, краевых конкурсах, в том числе на предоставление грантов; 

-ведется информационно-разъяснительная работа среди населения через печатные, телерадиовещательные  и 

электронные средства массовой информации, а также путем проведения мероприятий; 

-координируется деятельность участников Программы; 

-комитет администрации города Славгорода по финансам, налоговой и кредитной политике осуществляет 

финансирование мероприятий Программы в рамках исполнения городского бюджета; 

 

4. Принятые сокращения 

 

ВПК - военно-патриотический клуб 

ГСВ - городской Совет ветеранов войны и труда 

ЗАГС - управление  записи актов гражданского состояния 

ОВК - отдел военного комиссариата 

ЦРБ - КГБУЗ «Славгородская Центральная районная больница» 

ГМД - городская молодежная Дума 

КФКиС- комитет по  физической культуре и спорту администрации  города 

УСН - управление социальной защиты населения     

СМИ-  средства массовой информации 

МО МОВД – МО МВД России»Славгородский» 

СМО РУ ФСКН- Славгородский межрайонный отдел РУ ФСКН 

ЦЗН -  центр занятости населения города Славгорода  

КЦСОН – комплексный центр социального обслуживания населения города Славгорода 

КЦ - кризисный центр для мужчин 

КДН и ЗП- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

АГМУ- Алтайский государственный медицинский университет 

АлтГУ- Алтайский государственный университет 

СПО- среднее профессиональное образование 

ОУ – образовательные учреждения, организации 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

Мероприятия программы «Молодежь Славгорода»   

и объем финансирования на 2014-2016гг. 

 

№ 

п.п 

Наименование 

мероприятия 

Сумма затрат Направлени

я расходов 

и источники 

финансиров

ания 

Исполнитель Ожидаемый 

результат от 

реализации 

программ 

2014 

тыс. 

руб. 

2015 

тыс. 

руб. 

2016 

тыс. 

руб. 

Всего 

тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

1. Профессиональная социализация молодежи и поддержка молодежных инициатив 

1.1 Формирование 

городского кадрового 

резерва молодых 

специалистов 

- - - - Не  

требует  

финанси 

рования 

Администрация 

города, общий 

отдел 

Привлечение 

молодых 

специалистов  

1.2 Организация 

мероприятий для 

выпускников школ и 

студентов, работающей и 

безработной молодежи  

по изучению 

потребности рынка труда 

в г.Славгороде, развитию 

предпринимательств 

2,0 2,0 2,0 6,0 МБ 

 

 

 

 

Комитет  по 

образованию, 

Отдел по делам 

молодежи, ГМД, 

учреждения 

НПО, СПО, ВПО 

Выработка 

ответственных 

подходов 

молодежи к 

выбору 

будущей 

профессии 

1.3 Участие в проведении 

зональной Ярмарки 

вакансий рабочих мест 

 

 

- - - - - Отдел по делам 

молодежи, 

Комитет  по 

образованию, 

центр занятости 

населения, ГМД, 

ОУ 

Информирован

ие молодежи о 

рынке труда; 

профориентаци

я молодежи;  

1.4 Развитие студенческого и 

ученического  

трудотрядовского 

движения, проведение 

слетов трудовых и иных 

организованных отрядов 

3,0 3,0 3,0 9,0 МБ ЦЗН (по 

согласованию), 

комитет по 

образованию, 

отдел по делам 

молодежи, ГМД, 

УО 

Привлечение 

молодежи к 

общественно-

полезному 

труду 

1.5 Организация и 

проведение  мероприятий  

для работающей  

молодежи 

 

25,0 

4,5 

25,0 

4,5 

25,0 

4,5 

75,0 

13,5 

МБ 

ВС 

Отдел по делам 

молодежи, 

комитет по 

физической 

культуре и 

спорту, ГМД 

Внимание к  

молодым 

специалистам, 

пропаганда 

здорового 

образа жизни 

среди молодых 

граждан 

1.6 Обеспечение участия 

представителей 

молодежи Славгорода в 

работе Общественного 

совета по вопросам 

молодежной политики 

при Губернаторе 

Алтайского края, в 

проекте «Кадры нового 

Алтая», сессиях краевого 

молодежного парламента 

 

24,0 

2,4 

24,0 

2,4 

24,0 

2,4 

72,0 

7,2 

МБ 

КБ 

 

Отдел по делам 

молодежи 

Развитие 

молодежного 

парламентариз

ма, подготовка 

кадрового 

резерва 

социально-

ориентированн

ых 

некоммерчески

х организаций 

1.7 Участие молодежных 

патриотических 

объединений  в работе  

краевой профильной 

15,0 

15,0 

15,0 

15,0 

15,0 

15,0 

45,0 

45,0 

МБ 

КБ 

Администрация 

города, комитет 

по образованию 

Профессиональ

ная ориентация 

молодежи, 

профилактика 



 5 

смены в ДООЛ «Большой 

Лог» 

 

правонарушен

ий 

2. Молодежь – здоровое будущее 

2.1 Проведение  массовых 

молодежных акций «За 

здоровый образ жизни»   

10,0 10,0 10,0 30,0 МБ Комитеты по 

образованию, 

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи, 

ОУ, КГБУЗ 

«Славгородская 

ЦРБ», ГМД 

Пропаганда 

здорового 

образа жизни, 

увеличение 

числа 

подростков и 

молодежи, 

постоянно 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

2.2 Проведение  цикла 

мероприятий для 

подростков и молодежи 

по вопросам 

репродуктивного 

здоровья  

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

КГБУЗ 

«Славгородская 

ЦРБ», КЦ (по 

согласованию), 

ОУ, ГМД, СМИ 

Повышение 

грамотности 

молодежи в 

области 

репродуктивно

го здоровья 

2.3 Привлечение 

специалистов краевых 

учреждений 

профилактики и 

здравоохранения для 

проведения семинаров 

повышения 

квалификации 

педагогических и 

медицинских 

работников, работающих 

в сфере сохранения 

здоровья детей и 

молодежи 

15,0 15,0 15,0 45,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

Комитет по 

образованию, 

КГБУЗ 

«Славгородская 

ЦРБ»,  ГНК (по 

согласованию), 

МО  МВД (по 

согласованию), 

КЦ (по 

согласованию) 

Выработка 

методических 

рекомендаций, 

обмен опытом, 

повышение 

квалификации, 

повышение 

эффективности 

работы по 

формированию 

навыков 

здорового 

образа жизни 

среди 

молодежи  

2.4 Проведение мероприятий 

по профилактике 

наркомании в 

молодежной среде 

10,0 10,0 10,0 30,0 МБ Отдел по делам 

молодежи,  

Комитет по 

образованию, 

КГБУЗ 

«Славгородская 

ЦРБ», СМО РУ 

ФСКН (по 

согласованию), 

МО МВД (по 

согласованию 

Снижение 

риска 

наркозависимо

сти молодежи, 

профилактика 

социального 

неблагополучи

я 

3. Гражданско-патриотическое воспитание 

3.1 Участие в реализации 

комплексного плана 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию  

в г. Славгороде  

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Комитеты по 

образованию, 

культуре, 

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи, 

ГСВ 

Формирование 

и развитие 

социально 

значимых 

ценностей, 

гражданственн

ости. 

3.2 Организация  

деятельности 

Координационного 

Совета по 

патриотическому 

воспитанию молодежи 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Комитеты  по 

образованию,  

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи 

Создание 

системы 

межотраслевог

о 

взаимодействи

я по 

патриотическо

му воспитанию 



 6 

3.3 Проведение 

воспитательных 

мероприятий, правовых 

лекториев и «круглых 

столов» для допризывной 

молодежи 

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Комитеты по 

образованию,  

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи, 

отдел по делам 

молодежи, ГВК 

(по 

согласованию), 

ГМД 

Развитие у 

допризывной 

молодежи 

чувства 

гражданского 

долга 

3.4 Проведение Уроков 

мужества для подростков 

и молодежи, организация 

«Встреч поколений» 

 

0,5 0,5 0,5 1,5 МБ Комитеты по 

образованию,  

культуре, 

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи, 

ГМД, ГСВ, ГВК 

(по 

согласованию), 

ОУ (по 

согласованию) 

Развитие 

чувства 

патриотизма у 

молодежи 

3.5 Разработка методических 

рекомендаций для 

специалистов, 

работающих в сфере 

патриотического 

воспитания молодежи;  

1,0 1,0 1,0 3,0 МБ Методические 

службы 

комитетов по 

образованию, 

физической 

культуре и 

спорту 

Повышение 

качества 

проводимых 

мероприятий, 

увели-чение 

числа 

проводимых 

спортивных 

мероприятий 

3.6 Проведение фестивалей 

гражданско - 

патриотической песни  

5,0 

1,0 

5,0 

1,0 

5,0 

1,0 

15,0 

3,0 

МБ              МБ 

                          ВС 

ВС 

Комитеты по 

образованию, 

культуре, отдел 

по делам 

молодежи, ГВК 

(по 

согласованию),  

ГСВ 

Обеспечение 

культурного 

досуга и 

отдыха  

3.7 Привлечение молодежи к 

поисковой работе по 

краеведению, археологии 

Участие в работе 

поисковых экспедиций и 

Вахт памяти 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

30,0 

30,0 

МБ 

ВС 

Отдел по делам 

молодежи, 

физической 

культуре и 

спорту,  отдел по 

делам молодежи,  

ГВК (по 

согласованию) 

Развитие 

чувства 

патриотизма у 

молодежи, 

увековечивани

е памяти 

участников 

боевых 

действий 

3.8 Организация городских 

молодежных слетов 

активистов 

патриотических 

объединений, проведение 

творческих конкурсов, 

участие в краевых и 

федеральных конкурсах 

по данному направлению 

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Комитеты  по 

образованию, 

культуре, 

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи 

Развитие 

чувства 

патриотизма у 

молодежи; 

выявление 

талантливой 

молодежи 

3.9 Проведение молодежных 

мероприятий  

( «Ралли выживания», 

приключенческие гонки) 

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту,  отдел по 

делам молодежи 

Популяризация 

физической 

культуры и 

спорта; 

пропаганда 

здорового 

образа жизни; 

подготовка 

допризывной 



 7 

молодежи к 

службе в рядах 

Российской 

армии; рост 

числа 

подростков и 

молодежи – 

курсантов ВПК 

3.10 Развитие 

добровольческого 

движения в молодежной 

среде, участие во  

Всероссийской акции 

«Весенняя Неделя 

Добра»,  в работе краевой 

летней школы 

добровольцев, слете 

добровольческих 

объединений 

10,0 

20,0 

10,0 

20,0 

10,0 

20,0 

30,0 

60,0 

МБ 

ВБ 

Комитет по 

образованию,  

отдел по делам 

молодежи, ОУ 

(по согласованию 

Воспитание у 

молодежи 

гражданственн

ости и 

патриотизма, 

пропаганда 

здорового 

образа жизни 

3.11 Проведение конкурса 

среди музеев, Комнат 

боевой и трудовой 

Славы, образовательных 

учреждений, 

приуроченных к 

празднованию памятных 

дат истории 

1,0 1,0 1,0 3,0 МБ Комитеты по 

образованию,  

культуре, отдел 

по делам 

молодежи, ГВК, 

(по 

согласованию) 

Развитие 

чувства 

патриотизма у 

молодежи; 

совершенствов

ание 

деятельности 

патриотически

х объединений 

города 

3.12 Участие молодежи в 

краевых, 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных 

тематических 

соревнованиях, 

конкурсах и фестивалях 

патриотической 

направленности 

10,0 10,0 10,0 30,0 МБ Комитеты по 

образованию,  

культуре, по 

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи 

Популяризация 

физической 

культуры и 

спорта, 

творчества, 

науки среди 

молодежи; 

представление 

Славгорода за 

его пределами 

и воспитание 

чувства 

гордости за 

малую Родину 

3.13 Обеспечение шефства 

курсантов ВПК, членов 

общественных 

организаций над аллеями 

Памяти, памятниками 

истории, мемориальными 

досками 

1,0 1,0 1,0 3,0 МБ Комитеты по 

образованию, 

физической 

культуре и 

спорту, ГВК (по 

согласованию) 

Развитие 

чувства 

патриотизма у 

молодежи, 

поощрение 

добровольческ

их инициатив 

3.14 Организация  и 

проведение месячника 

патриотического 

воспитания молодежи 

3,0 3,0 3,0 9,0 МБ Комитеты по 

образованию, 

культуре, по 

физической 

культуре и 

спорту, отдел по 

делам молодежи, 

ГСВ, ГВК (по 

согласованию) 

Развитие 

чувства 

патриотизма у 

молодежи 

3.15 Участие во 

всероссийском 

образовательном форуме 

«Селигер», 

международном 

молодежном форуме 

«АТР  – Сибирь», слете 

сельской молодежи  

50,0 

50,0 

10,0 

50,0 

50,0 

10,0 

50,0 

50,0 

10,0 

150,0 

150,0 

30,0 

МБ 

КБ 

ВС 

Отдел по делам 

молодежи 

администрации 

города 

Активизация 

деятельности 

молодежи 



 8 

3.16 Осуществление 

методического 

обеспечения и 

координация работы  

городской молодежной 

Думы 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Отдел по делам 

молодежи, ОУ 

(по 

согласованию) 

Развитие 

молодежного 

самоуправлени

я; привлечение 

молодежи к 

решению 

вопросов 

общегородског

о значения; 

формирование 

кадрового 

резерва 

3.17 Организация и 

проведение  обучающих 

семинаров, направленные 

на повышение правовой 

культуры в области 

избирательного права  

 «Школа 

парламентаризма» 

2,5 

20,0 

2,5 

20,0 

2,5 

20,0 

7,5 

60,0 

МБ 

ВС 

Комитет по 

образованию, 

Городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия, 

городское 

Собрание 

депутатов 

Повышение 

правовой 

грамотности 

молодежи, 

включение 

молодежи в 

работу по 

реализации 

избирательного 

права 

3.18 Проведение выборов в  

городскую молодежную 

Думу  

15,0 - - 15,0 МБ Администрация 

города 

Повышение 

правовой 

грамотности 

молодых 

граждан в 

области 

избирательного 

права, развитие 

молодежных 

законотворческ

их инициатив 

3.19 Организация работы по 

активному участию 

молодежи в 

избирательных 

кампаниях по выборам в 

органы государственной 

власти РФ и Алтайского 

края, Президента РФ, 

органы местного 

самоуправления 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Отдел по делам 

молодежи, 

Городская   

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Повышение 

правовой 

грамотности 

молодых 

граждан в 

области 

избирательного 

права, 

повышение 

электоральной 

активности 

3.20 Создание реестра 

общественных 

объединений и 

социально-

ориентированных 

предприятий города, 

отдельных 

предпринимателей, 

оказывающих поддержку 

молодежи и работающих 

с молодежью 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Отдел по делам 

молодежи 

Информирован

ие различных 

категорий 

молодежи об 

общественных 

объединениях; 

привлечение 

общественных 

объединений к 

реализации 

мероприятий в 

области 

молодежной 

политики, 

развитие 

общественных 

инициатив 

3.21 Проведение конкурса 

грантов на 

финансирование  

социальных проектов в 

сфере молодежной 

политики  

20,0 

500,0 

20,0 

500,0 

20,0 

500,0 

60,0 

1500,0 

МБ 

ВБ 

Администрация 

города, отдел по 

делам молодежи 

Поддержка и 

продвижение 

молодежных 

добровольческ

их инициатив в 

решении 



 9 

проблем 

местного 

сообщества 

3.22 Содействие созданию 

общественных 

объединений молодежи в 

учреждениях и 

организациях города 

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

профессиональн

ые союзы (по 

согласованию) 

Повышение 

общественно-

политической 

активности 

молодежи; 

3.23 Участие молодежи в 

мероприятиях, 

посвященных 

юбилейным датам 

Алтайского края и города 

Славгорода 

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

Комитеты  по 

образованию, 

культуре, ГМД 

Воспитание 

любви к 

родному краю, 

повышение 

уровня знаний 

об Алтайском 

крае 

3.24 Организация  и 

проведение встреч 

молодежи с главой 

администрации города, 

главой города и 

руководителями 

/специалистами органов 

местного самоуправления 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Отдел по делам 

молодежи, ОУ 

(по 

согласованию), 

ГМД 

Выявление 

наиболее 

актуальных 

проблем 

молодежи; 

обмен 

информацией о 

решении 

органами 

местного 

самоуправлени

я вопросов в 

сфере 

молодежной 

политики 

4. Поддержка молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

4.1 Участие молодежи в 

акциях  в помощь детям 

из малообеспеченных 

семей и семей, попавших 

в трудную жизненную 

ситуацию 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Отдел по делам 

молодежи, 

Комитет по 

образованию, 

ГМД, ОУ (по 

согласованию) 

Профилактика 

асоциальных 

явлений в 

молодежной 

среде, 

воспитание 

толерантности 

4.2 Оснащение буклетами и 

информационно-

раздаточными 

материалами для 

индивидуальных 

консультаций   

родителей, педагогов, 

подростков и молодежи, 

попавших в трудную 

жизненную ситуацию, в 

т.ч. осужденных 

подростков и молодежи в 

учреждениях 

работающих с данной 

категорией детей и 

молодежи 

0,5 

25,0 

0,5 

25,0 

0,5 

25,0 

1,5 

75,0 

МБ 

КБ 

Отдел по делам 

молодежи, ГМД, 

КГБУЗ  

«Славгородская 

ЦРБ» (по 

согласованию), 

КЦ (по 

согласованию), 

СЗН, УФСИН 

(по 

согласованию) 

Повышение 

информирован

ности о 

социально- 

опасных 

зависимостях и 

путях их 

решения; 

профилактика 

асоциального 

поведения 

подростков и 

молодежи 

4.3 Оказание  адресной 

материальной поддержки 

молодежи с 

ограниченными 

возможностями,  

оказавшейся в трудной 

жизненной ситуации 

10,0 10,0 10,0 30,0 КБ КЦ (по 

согласованию) 

КЦСОН (по 

согласованию 

Решение 

конкретных 

проблем 

отдельных 

категорий 

молодежи 

5. Молодая семья 

5.1 Реализация социальных 

проектов  «Сердце Алтая 

– молодой семье», «Свет 

в родном окне», «В 

4,0 

48,0 

4,0 

48,0 

4,0 

48,0 

12,0 

144,0 

МБ 

КБ 

Отдел по делам 

молодежи, 

Комитеты по 

образованию,  

Повышение 

правовой и 

психолого-

педагогической 



 10 

ожидании чуда» культуре, КЦ (по 

согласованию), 

СЗН(по 

согласованию) 

грамотности 

молодых 

несовершеннол

етних 

родителей 

5.2 Организация  и 

проведение мероприятий 

для молодых семей, в том 

числе воспитывающих 

приемных детей 

 

4,5 4,5 4,5 13,5 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

комитеты по 

образованию,  

культуре, по 

физической 

культуре и 

спорту, учебные 

заведения (по 

согласованию) 

Укрепление 

статуса семьи 

5.3 Участие молодежи в 

проведении 

мероприятий, 

посвященных Дню 

матери, Дню отца, Дню 

семьи 

 

 

5,0 5,0 5,0 15,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

Комитеты по 

образованию,  

культуре,  

физической 

культуре и 

спорту 

Укрепление 

статуса семьи 

5.4 Участие в приоритетном 

национальном проекте 

«Доступное и 

комфортное жилье – 

гражданам России» по 

улучшению жилищных 

условий молодых семей  

По ежегодным смета согласно 

доли муниципального бюджета 

по условиям софинансирования 

ФБ 

КБ 

МБ 

Отдел по делам 

молодежи, 

жилищная 

комиссия 

Помощь 

молодым 

семьям в 

приобретении 

жилья 

6. Поддержка талантливой молодежи 

6.1 Оказание  финансовой 

поддержки молодежным 

творческим коллективам 

в обновлении костюмов, 

инструментов 

10,0 10,0 10,0 30,0 МБ Отдел по делам 

молодежи 

Улучшение 

материально-

технической 

базы 

коллективов 

посредством 

участия в 

конкурсе 

грантов 

6.2 Проведение  городской 

научно-практической 

конференции среди 

студенческих команд 

3,0 3,0 3,0 9,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

Комитеты по 

образованию,  

культуре, ОУ (по 

согласованию) 

Привлечение 

подростков и 

молодежи к 

умственной, 

мыслительной 

деятельности 

6.3 Обеспечение  участия 

студенческой и 

работающей молодежи в 

краевых научно-

исследовательских 

конкурсах и форумах 

3,0 3,0 3,0 12,0 МБ Администрация 

города 

Поддержка 

молодежной 

науки; 

включение 

молодых 

одаренных 

граждан  в 

решение 

общегородских 

вопросов 

6.4 Участие молодежи в 

организации и 

проведении  

литературных чтений 

3,0 3,0 3,0 9,0 МБ Комитет по 

культуре 

Воспитание 

уважения к 

творчеству 

известных 

поэтов и 

писателей 

города 

6.5 Присуждение премий 

имени Почетного 

гражданина города 

30,0 30,0 30,0 90,0 МБ Администрация 

города, 

администрация 

Повышение 

престижа 

образования 



 11 

Славгорода, 

заслуженного врача РФ 

Чумакова В.Г. студентам 

АГМУ, имеющим 

отличные знания по 

учебной программе 

АГМУ (по 

согласованию) 

молодежи, 

получающей 

высшее 

медицинское 

образование 

6.6 Выплата муниципальных 

стипендий студентам 

медицинских ВУЗов 

100,0 100,0 100,0 300,00 МБ Администрация 

города, КГБУЗ 

«Славгородская 

ЦРБ» 

Привлечение 

молодых 

специалистов 

для работы в 

городских 

медицинских 

учреждениях 

6.7 Проведение   

молодежных 

мероприятий «Студент 

года», «Студенческая 

весна». 

15,0 15,0 15,0 45,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

Комитеты по 

образованию,  

культуре, ГМД, 

ОУ (по 

согласованию) 

Формирование 

эстетического 

вкуса молодых 

граждан, 

повышение 

роли научных 

знаний, 

выявление 

талантливой 

молодежи 

6.8 Участие в мероприятиях, 

посвященных памятным 

датам и Году, 

объявленному в России 

1,0 1,0 1,0 3,0 МБ Комитеты по 

образованию,  

культуре, ГМД, 

учебные 

заведения (по 

согласованию) 

 

7. Воспитание толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде 

7.1 Организация научно-

практического семинара 

«Толерантность 

семейных отношений» с 

участием семей, 

состоящих на учете в 

органах системы 

профилактики 

1,0 1,0 1,0 3,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, КДН 

и ЗП 

ОДН МО МВД 

Изучение 

понятий 

толерантного 

общения, 

способов 

привлечения 

семьи к 

формированию 

толерантных 

установок 

7.2 Участие молодежи в 

проведении фестиваля 

национальных культур 

 «Мы все лучи одной 

зари» 

3,0 3,0 3,0 9,0 МБ Отдел по делам 

молодежи,  

Комитеты по 

культуре, 

образованию 

Воспитание 

культуры 

межнациональ

ного общения 

7.3 Проведение социальной 

акции «От сердца к 

сердцу» 

 

3,0 3,0 3,0 9,0 ВБ Отдел по делам 

молодежи, 

Комитеты по 

образованию, 

культуре, 

КЦСОН (по 

согласованию) 

Воспитание 

внимательного 

отношения к 

людям 

старшего 

поколения  

7.4 Организация  

дискуссионной площадки 

для подростков, 

совершивших 

правонарушения 

2,0 2,0 2,0 6,0 МБ Отдел по делам 

молодежи, 

комитеты  по 

образованию, 

физической 

культуре и 

спорту  

Формирование 

установок 

неприятия 

экстремистски

х проявлений, 

профилактика 

правонарушен

ий  

7.5 Проведение цикла 

мероприятий по 

изучению и соблюдению 

положений «Конвенции о 

правах ребенка» 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Комитет по 

образованию 

 

7.6 Участие молодежи в 1,0 1,0 1,0 3,0 МБ Комитет по Культурное 



 12 

проведении научно-

практической 

конференции по 

творчеству 

С.Сейфуллина 

культуре, отдел 

по делам 

молодежи 

просвещение 

молодежи 

8. Информационное обеспечение молодежной политики 

8.1 Размещение  информации  

по выполнению 

Программы на  

официальном  сайте 

администрации города 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Исполнители 

Программы 

Информирован

ие горожан о 

результатах 

выполнения 

Программы 

8.2 Освещение жизни и 

проблем молодежи  

средствами 

муниципального 

телевидения. 

Создание банка фильмов 

о молодежных 

мероприятиях в городе. 

2,0 

100,0 

2,0 

100,0 

2,0 

100,0 

6,0 

100,0 

МБ 

ВБ 

ТВ «Степь», 

«Славгородские 

вести», отдел по 

делам молодежи 

Обмен 

информацией; 

информационн

ое обеспечение 

реализации 

молодежной 

политики 

8.3 Организация  рубрик 

«Время молодых»,   

«Молодая семья» в газете 

«Славгородские вести». 

 Выпуск молодежного 

приложения «МИГ» к 

газете «Славгородские 

вести» 

20,0 20,0 20,0 60,0 МБ МАУ «Редакция 

газеты 

«Славгородские 

вести», отдел по 

делам молодежи 

Информирован

ие горожан о 

реализации 

молодежной 

политики по 

направлению 

«просвещение 

молодых 

семей» 

8.4 Проведение конкурсов  

юных корреспондентов, 

участие в краевой 

профильной смене    

«Журналистский пленэр» 

3,0 

10,0 

3,0 

10,0 

3,0 

10,0 

9,0 

30,0 

МБ 

ВБ 

Комитеты  по 

образованию,  

культуре, отдел 

по делам 

молодежи, ГМД, 

редакция газеты 

«Славгородские 

вести» 

Выявление 

талантливых 

журналистов, 

повышение 

престижа СМИ 

8.5 Создание  архива по 

молодежной 

проблематике (подшивка 

газет, сохранение 

видеоматериалов на 

дисках и видеокассетах) 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Отдел по делам 

молодежи 

Сохранение и 

пополнение 

банка данных о 

программных 

мероприятиях 

в области 

молодежной 

политики 

города 

Славгорода 

8.6 Информирование 

населения города о ходе 

реализации  Программы 

- - - - Не требует 

финансиров

ания 

Администрация 

города, ТВ 

«Степь», 

редакция газеты 

«Славгородские 

вести» 

Использование 

единого 

информационн

ого  

пространства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

Сводные финансовые затраты по направлениям ведомственной целевой программы 

 

Источники и направления расходов Финансовые затраты в ценах 2013 года (тыс. рублей) 

 

Примечание 

Всего  В том числе по годам 

2014 2015 2016  

Всего финансовых затрат 3878,7 1302,9 1287,9 1287,9   

Из муниципального бюджета 1392,0 474,0 459,0 459,0   

Из краевого бюджета  451,2 150,4 150,4 150,4   

Из внебюджетных источников 2035,5 678,5 678,5 678,5  Привлечение средств 

по результатам 

участия в конкурсе 

профилактических 

проектов на 

предоставление 

грантов 

 

Целевые показатели ведомственной целевой программы 

 

№ п/п Наименование  

показателей  

результативности 

Единица измерения Базовый 

показатель 

2013г. 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

2014 2015 2016  

1 2 3 4 5 6 7  

1 Количество студенческих и ученических 

трудовых отрядов 

Ед. 12 16 17 18  

2 Доля молодежи, вовлеченной в 

мероприятия по выявлению  одаренных  и  

талантливых молодых людей 

%      

3 Количество муниципальных конкурсов для 

молодежи 

Число 12 14 14 16  

4 Доля специалистов по работе с 

молодежью, прошедших повышение 

квалификации 

процент 75% 100% 100% 100%  

 


	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_1321 (2).doc
	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_1321_.doc

